
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ceriana.  Responsabile Procedimento: Giorgio Carosi  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

C o p i a  A l b o  

 

COMUNE DI CERIANA 
PROVINCIA DI  IMPERIA 

_____________ 

 

DETERMINAZIONE 

N. 93 DEL 07/02/2024 REG. GEN. 

N.26  AREA TECNICA  

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO DI ATTIVITA' DI SUPPORTO TECNICO/AMMINISTRATIVO AL 
RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO PER L'AREA TECNICA (ART. 15 COMMA 
6 DEL D.LGS 36/2023) - CIG: B04A725850           

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di febbraio del giorno sette nel proprio ufficio, 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 

VISTO il combinato disposto degli artt. 107 e 109, comma 2, del D.lgs. 267/2000 smi; 

VISTI e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabili dei Servizi 

nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 

VISTO l’art. 183 del Dlgs. 267/2000; 

VISTO il vigente regolamento di Contabilità; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n° 267 smi; 

VISTO il D.LGS 118/2011 

PREMESSO che: 

- con delibera di Giunta comunale n. 50 in data 23/08/2022, immediatamente esecutiva, è stato approvato il 

Piano esecutivo di gestione – Piano performance 2022; 

CONSIDERATO: 

• che è necessità di questa Amministrazione espletare le procedure tecnico amministrative legate alla 

istruttoria/verifica delle pratiche di competenza dell’Ufficio tecnico;  

• che è stata accertata la mancanza di personale interno idoneo allo svolgimento dei compiti 

normativamente connessi a tali procedure; 

• che questa amministrazione ha acquisito il curriculum professionale e la disponibilità del. Geom. 

Nicola Maccarone professionista in possesso dei requisiti di cui all’art. 15 del D.Lgs 36/2023, in ordine 

all’eventuale affidamento di servizi di supporto tecnico-amministrativo al Responsabile del Procedimento per i 

servizi in oggetto (art. 15 comma 6 D.Lgs. 36/2023).  

CHE tali servizi vengono affidati dall' Amministrazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 15 comma 6 lettera del 

D.Lgs. 36/2023; 

 

DATO ATTO che l’importo dell’onorario del presente incarico relativo all’attività di supporto viene determinato 

nel costo mensile netto di euro € 905,00, oltre oneri di cassa geometri al 5% per un importo mensile di € 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ceriana.  Responsabile Procedimento: Giorgio Carosi  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

950,25 con IVA in regime forfettario, per un totale di 12 ore settimanali per la durata di cinque mesi e quindi 

per una spesa complessiva prevista di € 4.751,25 inclusa cassa dei geometri ed IVA in regime forfettario; 

 

DATO ATTO che l’Amministrazione con precedente determinazione, numero 90 del 29/05/2023 si riservava 

altresì la possibilità di procedere ad integrare l’incarico e la sua durata; 

VERIFICATO che all’interno dell’organico comunale, non è possibile provvedere autonomamente a tutte le 

suddette incombenze, per l’eccedenza dei carichi di lavoro già assegnati; 

DATO ATTO che l’incarico si rende indispensabile per attuare attività istituzionali secondo le competenze 

attribuite dalla legge al Comune ed è coerente con le esigenze di funzionalità dell'amministrazione conferente; 

VISTA la bozza di contratto allegata in calce; 

VISTA l’autocertificazione prot. 1021 del 06/03/2023 in ordine al possesso dei requisiti richiesti ed alla 

assenza di conflitti di interessi; 

DATO ATTO CHE di comune accordo le parti potranno apportare alle modalità di espletamento dell’incarico i 

perfezionamenti ritenuti necessari per il miglior svolgimento dello stesso; 

   

DETERMINA 

  

1) DI AFFIDARE al Geom. Nicola Maccarone l’incarico professionale di supporto tecnico-amministrativo al 

Responsabile del Procedimento nelle attività e procedure tecnico amministrative legate alla istruttoria/verifica 

delle pratiche di competenza dell’Ufficio tecnico, ai sensi dell’art. 15 comma 6 D.Lgs. 36/2023, alle condizioni 

tutte di cui in narrativa;  

2) DI DARE ATTO ai sensi dell’art. 192 del Dlgs. 267/2000, che:  

a)      il fine che con il contratto si intende perseguire è l’adempimento ad obblighi di legge: attività di supporto 

al Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 15 comma 6 D.Lgs. 36/2023 

b)      l'oggetto del contratto è la prestazione professionale de qua, come da schema in narrativa indicato; 

c)      la sua forma è la seguente: scrittura privata; 

d)      clausole ritenute essenziali: il corrispettivo mensile di euro 905,00, oltre oneri di legge per un totale di 12 

ore settimanali per la durata di cinque mesi:   

e)      modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ex art. 36 comma 2 lettera a) del dlgs. 50/2016; 

3) DI IMPUTARE la relativa spesa complessiva di € 4.751,25 al capitolo 580 / 16 / 2 codifica 01.06.1 del BP 

2024-2026 esercizio 2024;  

4) DI DARE ATTO che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato rilasciato dall'Autorità 

Nazionale Anticorruzione (ANAC) il seguente Codice Identificativo Gara (CIG): B04A725850; 

5) DI DARE ATTO che la presente determinazione: 

- è esecutiva dal momento di approvazione del visto da parte del responsabile del servizio finanziario 

attestante la copertura finanziaria ai sensi degli artt. 151 - 4° comma - e 183 del D.lgs. 18 agosto 2000 

n.267. 

- va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni 

- va registrata nel fascicolo delle Determinazioni. 

 

Il Responsabile del Servizio 
  F.to:   dott. Giorgio Carosi 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ceriana.  Responsabile Procedimento: Giorgio Carosi  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
VISTO REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(Art. 147 bis e art. 151 comma 4 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267) 
 

In ordine alla regolarità contabile ed alla attestazione della copertura finanziaria, il sottoscritto esprime parere 
favorevole attestando la copertura finanziaria. 
Ceriana, lì 07/02/2024 
 

Il Responsabile del Servizio 
 F.to:  rag. Claudia Onda 

 
  
 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Ceriana, _______________________ 

Il Responsabile del Servizio 
      
    

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 07/02/2024 al 22/02/2024 
Ceriana, lì 07/02/2024 
 

Il Messo Comunale  
 F.to:  Rag. Alessandro Rampone 


